镇人社函〔2023〕70号

关于开展2023年度“镇江市首席技师”
评选认定工作的通知

各市、区人力资源和社会保障局，镇江高新区社会事业局，各有关单位：
[bookmark: OLE_LINK1]为落实市委办市政府办《关于提高技术工人待遇的实施意见》（镇办发〔2019〕44号）文件精神，选拔和激励一批企业优秀高技能人才，推动企业建立“首席技师”制度，决定开展2023年度“镇江市首席技师”的评选认定工作，现将有关事项通知如下：
一、评选范围
在我市各类企业生产一线岗位直接从事技能工作的技能人才，重点面向高端装备制造、生命健康、数字经济、新材料、现代服务等五大产业以及新型电力（新能源）装备、汽车及零部件（新能源汽车）、高性能材料、医疗器械和生物医药、新一代信息技术、航空航天、海工装备、智能农机设备等八条产业链规模以上各类企业（含驻镇企业）的技术工人。
二、评选条件
热爱祖国，拥护党的路线方针政策，遵纪守法，爱岗敬业，具有良好的思想品德和职业道德，具有技师以上职业资格（或二级以上职业技能等级），年龄在60周岁以下，并同时具备下列条件之一：
（一）具有绝招绝技，传绝技、带高徒，所带徒弟多人成为企业技能骨干或在各类技能竞赛中取得优异成绩；
（二）有发明创造或重大技术革新成果，或创造过先进操作法，提高劳动生产率，对提升产品质量有突出贡献；
（三）在编制标准工艺、工作法方面有突出贡献；
（四）具有宽广胸襟，本企业高度认可，能够带领团队排除重大关键技术障碍、重大安全隐患，解决生产过程中的实际问题。
三、评选程序
坚持注重技能、业内认可、突出实绩贡献的导向和公开、平等、竞争、择优的原则，按以下程序进行：
（一）企业推荐。由企业技师个人报名，填写《镇江市首席技师推荐表》（附件），经所在企业确认后并出具推荐意见。
（二）归口审核。企业于5月29日前将推荐人相关材料及电子文档报送镇江市人社局职建处。相关材料包括：
1.候选人综合材料。需提供1000字以内的候选人技能水平及事迹简介（需电子文档）。
2.《镇江市首席技师推荐表》一式两份（需电子文档）。
3.证明材料。候选人身份证、职业资格证书、获奖证书、相关证明材料复印件各一份（需加盖单位或人力资源部门的公章）。
（三）组织评审。市人社局会同市财政局组织有关专家组成评审专家组，由专家组成员对推荐材料进行评审，确定10名首席技师候选人名单，并通过相关媒体公示。
四、激励措施
（1） 对评选产生的“镇江市首席技师”，由市人社局颁发证书，并由市财政局给予首席技师一次性2万元经费补贴。经费补贴主要用于首席技师自身培训深造、参加同业交流活动等支出。
（二）“镇江市首席技师”可优先参与“江苏技能大奖”等奖项的评选活动。
（三）“镇江市首席技师”直接入围市高技能人才专家信息库。五、有关要求
（一）各企业和单位要关心高技能人才的成长，支持职工参与“镇江市首席技师” 的评选活动，要让广大技术工人了解“镇江市首席技师”的评选条件、程序和待遇，同时也可广泛开展企业内首席技师评选活动，调动一线技术职工立足本职、奋发成才的积极性。
（二）各企业和单位要高度重视“镇江市首席技师”的评选工作，充分发扬民主，确实做到好中选优。原则上一个单位最多只能申报一名“镇江市首席技师”候选推荐人，在审核推荐工作中，要严格把握标准，确保推荐的候选人符合条件。
（三）各企业和单位要结合“镇江市首席技师”的评选活动，建立和完善本企业的首席技师制度，以及与首席技师制度配套的定期培训、资金投入和技能考核鉴定机制。有条件的企业可设立首席技师工作室、项目小组等，为首席技师承担技术革新、技术攻关任务和推广新技术、新工艺、先进操作法等工作提供资金、场地、设备、设施、人员等方面的支持，发挥高技能人才骨干带头作用和引领示范作用，为全面推进中国式现代化新镇江提供技术技能人才支撑。

联系人：王丹，地址：镇江市运河路79号703室
电话：85340338，电子邮箱：750660696@qq.com

附件：镇江市首席技师推荐表

                         镇江市人力资源和社会保障局
                                  2023年5月5日
（此件主动公开）

附件
镇江市首席技师推荐表

姓名：

单位：

镇江市人力资源和社会保障局制
二Ｏ    年     月     日
	姓    名

	性    别

	照  片
2寸彩色红底
正面脱帽照片

	出生日期

	民    族

	政治面貌

	文化程度

	工种岗位

	职业资格
等级

	参加工作时间

	邮政编码

	工作单位

	身份证号码

	通讯地址

	联系电话

	电子邮箱

	主  要  经  历

	起止时间
	在何校、何单位学习、工作
	证明人

	项  目
	内        容
	证明人和
证明材料

	有
何
技
术
特
长
	或
技
术
绝
招

	技
术
革
新
技
能
	竞
赛
获
奖
情
况

	有
何
突
出
贡
献
	获
何
种
奖
励
和
荣
誉
称
号

	所在单位推荐意见

    盖章
                         二〇   年   月   日

	市人社局审核意见
	市财政局审核意见

（盖章）
       二〇 年  月   日

（盖章）
      二〇  年   月   日

- 3 -